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SOLZHENITSYN, Alexander. The Mak­
ing of One Day in the Life of Ivan 
Denisovich. Novel trans, by Gillon Ait-
ken. Introd. and screenplay by Ronald 
Harwood. New York: Ballantine, 1971. 
vi, 271 pp. $1.25, paper. 

SOLZHENITSYN, Alexander. Stories 
and Prose Poems. Trans, by Michael 
Glenny. New York: Farrar, Straus and 
Giroux, 1971. 267 pp. $7.95. 

STANCU, Zaharia. Barefoot [a novel]. 
Trans, from the Rumanian. Ed. by Frank 
Kirk. New York: Twayne, 1971. xi, 456 
pp. 

STEPHAN, John J. Sakhalin: A History. 
Oxford: Clarendon Press, 1971. xiv, 240 
pp. Illus. $12.00. 

SUKIJASOVIC, Miodrag. Yugoslav For­
eign Investment Legislation at Work. 
Copublished by the Inst, of International 
Politics and Economics, Belgrade, and 
Oceana Publications, New York. Bel­
grade, 1970. 178 pp. $9.00. 

TANTY, Mieczystaw. Panslawizm, carat, 
polacy: Zjazd Slowianski w Moskwie 
1867 roku. Warsaw: Paristwowe Wydaw-
nictwo Naukowe, 1970. 267 pp. 38 zl., 
paper. 

TROTSKY, Leon. On Lenin: Notes 
Towards a Biography. Trans, by Tamara 
Deutscher. Introd. by Lionel Kochan. 
London: George G. Harrap, 1971. 204 pp. 
£1.75, cloth. £1.00, paper. 

TUMINS, Valerie A. Tsar Ivan IV's Re-
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Books Received 953 

ply to Jan Rokyta. The Hague: Mouton, 
1971. 530 pp. ISO Dutch guilders. 

TURSKI, Ryszard, ed. Les transformations 
de la campagne polonaise. Wroclaw: Os-
solineum, 1970. 578 pp. 105 zt. 

Ukrains'kyi Visnyk: Vypusk I—II, Sichen' 
1970-Traven' 1970. Paris and Baltimore: 
Smoloskyp, 1971. 246 pp. $5.25. 

ULAM, Adam B. The Rivals: America and 
Russia Since World War II. New York: 
Viking Press, 1971. vii, 405 pp. $10.95. 

URBAN, Paul K., and Andrew I. Lebed, 
eds. Soviet Science, 1917-1970 Part 1: 
Academy of Sciences of the USSR. 
Metuchen, N.J.: Scarecrow Press, 1971. 
iv, 322 pp. $7.50. 

U.S. ATOMIC ENERGY COMMISSION. In the 
Matter of J. Robert Oppenheimer. Fore­
word by Philip M. Stern. Cambridge: 
M.I.T. Press, 1970. xii, 1084 pp. $5.95, 
paper. 

VAJDA, Imre, and Mihaly Simai, eds. 
Foreign Trade in a Planned Economy. 

Courses: 
1. Intensive Elementary Russian 
2. Intensive Intermediate Russian 
3. Intensive Advanced Russian 
4. Russian Stylistics 
5. Advanced Conversational Russian 
6. Methods of Teaching Russian 
7. Reading Course in Humanities and 

Social Sciences (History, Geography, 
Political Science, Political Economy, 
Economics, etc.) 

8. Reading Course in Russian Literature 
and Criticism 

9. Russian for Research 
10. Special Course for Interpreters 

and Translators 
11. Exchange Programme 

Cambridge and New York: Cambridge 
Univ. Press, 1971. xii, 221 pp. $14.50. 

VALENTINOV (Vol'sky), N. Novaia 
ekonomicheskaia politika i krizis partii 
posle smerti Lenina: Gody raboty v 
Vsikh vo vremia NEP vospominaniia. 
Ed. by J. Bunyan and V. Butenko. Introd. 
by Bertram Wolfe. Stanford: Hoover 
Institution Press, 1971. xix, 256 pp. $9.50. 

VARDYS, V. Stanley, ed. Karl Marx: Sci­
entist? Revolutionary? Humanist? Lex­
ington: D. C. Heath, 1971. xviii, 94 pp. 
Paper. 

VASMER, Max. Schriften zur slavischen 
Altertumskunde und Namenkunde, vol. 1. 
Berlin: Osteuropa-Institut, in kommission 
bei Otto Harrassowitz, Wiesbaden, 1971. 
xi, 534 pp. DM 96. 

VAZOV, Ivan. Under the Yoke [a novel]. 
Trans, by Marguerite Alexieva and 
Theodora Atanassova. New York: 
Twayne, 1971. xi, 400 pp. 

Tuition Fee: $200. A number of bur­
saries intended to cover the cost 
of tuition in whole or in part 
are available. 
Study Tour: 
Bursaries not available. 
For further information and applica­
tion forms please write to: 
S.V. Kononoff, Director 
Summer Russian Workshop 
University of Toronto, 
Room 5024, Sidney Smith Hall 
100 St. George Street, 
Toronto 5, Ontario, Canada 
The deadline for applications 
is April 15th, 1972 

University of Toronto 
Centre for Russian and East European Studies 

SIXTH ANNUAL SUMMER RUSSIAN WORKSHOP 
(June 19 to August 11, 1972) 

STUDY TOUR TO THE U.S.S.R. 
(August 12 to September 2, 1972) 

The Workshop programme consists of 8-week (200-hour) courses. Employing the most 
modern facilities for language learning, this Workshop will provide intensive training 
in the Russian language at both the undergraduate and graduate levels. 
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954 Slavic Review 

VELENGURIN, Nikolai. Sviaz1 vremen. 
Krasnodar: Krasnodarskoe knizhnoe iz-
datel'stvo, 1969. 344 pp. SO kopeks. 

VOJVODIC, Mihailo, and Dragoljub 
2ivojinovic. Veliki Rat Srbije, 1914— 
1918. Belgrade: Srpska knjizevna za-
druga, 1970. xxii, 531 pp. 

VYNAR, Liubomyr [Wynar]. Iuliian Ba-
chyns'kyi: Vydatnyi doslidnyk ukrains'-
koi emigratsii. Ukrains'ke istorychne 
tovarystvo, Istorychni studii, 8. Munich 
and New York, 1971. 16 pp. $1.00, paper. 
Order from "The Ukrainian Historian," 
Kent, Ohio. 

WAGENLEHNER, Gunther. Staat oder 
Kommunismus: Lenins Entscheidung 
gegen die kommunistische Gesellschaft. 
Stuttgart: Seewald Verlag, 1971. 260 
pp. DM 19.80. 

WALICKI, Andrzej. Filozofia a mes-
janizm: Studia z dziejow filozofii i 
mysli spoteczno-religijnej romantyzmu 
polskiego. Warsaw: Panstwowy Instytut 
Wydawniczy, 1970. 318 pp. 45 zl. 

WANDYCZ, Damian S., ed. Studies in 
Polish Civilization: Selected Papers Pre­
sented at the First Congress of the Polish 
Institute of Arts & Sciences in America, 
November 25, 26, 27, 1966 in New York. 
New York: Inst, of East Central Europe, 
Columbia Univ., and Polish Inst, of Arts 
& Sciences in America, n.d. 551 pp. $7.50. 

WEITZMANN, Kurt. Studies in Clas­
sical and Byzantine Manuscript Illumina­
tion. Chicago: Univ. of Chicago Press, 
1971. xxii, 346 pp. 320 illus. $22.50. 

WHITING, Charles. Massacre at Mal-
m£dy: The Story of Jochen Peiper's 
Battle Group, Ardennes, December, 1944. 
New York: Stein and Day, 1971. xiii, 
201 pp. Illus. $8.95. 

WIATR, Jerzy J. Wspolczesny antykomu-
nizm a nauki spoteczne: Eseje polemiczne. 
Warsaw: Panstwowe Wydawnictwo 
Naukowe, 1970. 204 pp. 20 z}., paper. 

WILCZYNSKI, J. The Economics of So­
cialism: Principles Governing the Opera­
tion of the Centrally Planned Economies 
in the USSR and Eastern Europe Under 
the New System. Chicago: Aldine, 1970. 
233 pp. $8.95. 

WILDE, Harry. Rosa Luxemburg: Ich 
war—ich bin—ich werde sein. Eine Bio­
graphic mit Ausziigen aus Rosa Luxem-
burgs Reden und Schriften. Vienna: Ver­
lag Fritz Molden, 1970. 264 pp. DM 10.80, 
paper. 

WINDSOR, Philip. Germany and the 
Management of Detente. New York: 

Praeger, for the Institute for Strategic 
Studies, 1971. 207 pp. $8.50. 

WOEHRLIN, William F. Chernyshevskii: 
The Man and the Journalist. Cambridge: 
Harvard Univ. Press, 1971. x, 404 pp. 
$12.50. 

YEVTUSHENKO, Yevgeny. Stolen Ap­
ples. Trans, by James Dickey et al. Gar­
den City: Doubleday, 1971. xxii, 328 pp. 
$8.95. 

ZAHARIA, Gheorghe, et al. 1944-1947: 
Romania in anni revolutiei democrat-
populare. Bucharest: Editura politica, 
1971. 462 pp. Illus. Lei 22. 

ZAREV, P., et al., eds. Izsledvaniia v chest 
na akademik Mikhail Arnaudov: Iubileen 
sbornik. Sofia: Izdatelstvo na Bulgar-
skata akademiia na naukite, 1970. 544 pp. 
7.70 lv. 

ZEMAN, Z. A. B. The Gentlemen Negotia­
tors: A Diplomatic History of the First 
World War. New York: Macmillan, 
1971. xi, 402 pp. $9.95. 

ZYLA, Wolodymyr T., ed. Franz Kafka: 
His Place in World Literature. Proceed­
ings of the Comparative Literature Sym­
posium, vol. 4, Jan. 28 and 29, 1971. 
Lubbock: Interdepartmental Committee 
on Comparative Literature, Texas Tech 
Univ., 1971. vi, 174 pp. Paper. 

REPRINTS AND NEW EDITIONS 
CARR, E. H. The October Revolution: 

Before and After. New York: Vintage 
Books, 1971 [1969]. vi, 178 pp. $1.95, 
paper. 

GIFFEN, James Henry. The Legal and 
Practical Aspects of Trade with the So­
viet Union. Rev. ed. New York: Praeger, 
1971. xxii, 366 pp. $19.50. 

LOTMAN, Iu. M. Struktura khudozhest-
vennogo teksta. Introd. by Thomas G. 
Winner. Slavic Reprint Series, 9. Provi­
dence: Brown Univ. Press, 1971 [1970]. 
x, 381 pp. $6.00, paper. 

MATHEW, Gervase. Byzantine Aesthetics. 
New York: Harper & Row, 1971 [1964]. 
xii, 188 pp. Illus. $2.95, paper. 

OHLOBLYN, Oleksander. A History of 
Ukrainian Industry. Harvard Series in 
Ukrainian Studies, vol. 12. Munich: 
Wilhelm Fink, 1971 [1925, 1931]. xix, 
311 pp. 

TSVIETAEVA, Marina [Tsvetaeva]. Le-
bedinyi stan. Perekop. 2nd ed. Ed. by 
G. P. Struve. Introd. by G. P. Ivask. 
Paris: YMCA Press, 1971 [Moscow, 
1917-21]. 165 pp. Paper. 
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New and Forthcoming 

NEW POLITICS SERIES: 

AUTOCRACY AND INSURGENCY 
IN ORGANIZED LABOR 

Edited by Burton H. Hall. Is it possible to democratize a trade union movement dominated 
by a conservative and in many instances corrupt bureaucracy? This is one of many topics 
explored in this interesting, provocative volume. The contents are taken from the 
distinguished body of American labor movement literature which has previously appeared in 
New Politics. Included are studies of individual labor organizations and accounts of the 
Negro fight for a place in organized labor. January. 300 pages approx. $3.95 paper. $7.50 
cloth. 

SOVIET COMMUNISM AND THE SOCIALIST VISION 
Edited by Julius Jacobson. This volume examines the intimacies of Soviet Society—its legal 
practices, its party organization, its economic planning techniques. The writings, taken from 
New Politics, draw heavily from scholarly sources in Europe. A fascinating insight into the 
shortcomings of Soviet socialism; a crucial work for everyone interested in the past, present 
or future of the Soviet regime. January. 300 pages approx. $3.95 paper. $7.95 cloth. 

THESE THREE OUT-OF-PRINT TITLES NOW AVAILABLE 
DIRECTLY FROM 77M/VSACTION BOOKS 

MARXISM AND THE OPEN MIND 
John Lewis. A collection of essays covering a wide field of thought on Marxism. Among the 
topics covered are idealism and ideologies, historical inevitability, Marxism and liberty, 
Marxism and ethics, Marxist humanism, Sartre and society, Communism as heir to the 
Christian tradition. $9.50 cloth. 

THE STRUGGLE FOR MADRID 
The Central Epic of the Spanish Conflict (1936-1937) 

Robert G. Colodny. A study of the battles between the armies of the Spanish Republic and 
the armies of Francisco Franco for the city of Madrid. It was this struggle, ending with the 
victory of the defending Republican armies, which determined the duration and 
characteristics of the rest of the conflict. $9.50 cloth. 

THE GERMAN PEACE SETTLEMENT AND THE BERLIN CRISIS 
Manuel Gottlieb. The German Peace Settlement and its consequences for the great powers in 
negotiating differences remains a central concern in attempts at stabilizing international 
relations. This book represents a detailed historical reference for students of international or 
German politics. $8.95 cloth. 

UTGERS-THE STATE UNIVERSITY 
NEW BRUNSWICK, N.J. 08903 

istributed by E.P. Dutton & Co., New York 

/wactionbooks 

//wctionbooks • 
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Books on Russian History from 
Random House and Alfred A. Knopf 

THE BORZOI HISTORY OF RUSSIA 
Michael Cherniavsky, General Editor 

Published: 
Imperial Russia 1682-1825: 
The Coming of Age of Modern Russia 
Marc Raeff, Columbia University 

Knopf, 1970; 226 pages; $2.95 paperbound 

Forthcoming: 
Ellen Hurwitz 

Wesleyan University 

M. Roublev 
University of Pittsburgh 

Thomas Esper 
Case Western Reserve University 

Alain Besangon and Marc Ferro 
Ecole Pratique des Hautes Etudes 

Alexandre Bennigsen and Marc Ferro 
Ecole Pratique des Hautes Etudes 

A HISTORY OF RUSSIA Second Edition 
Jesse D. Clarkson, Brooklyn College 

The Second Edition of this panoramic text places emphasis on analytical interpretations of 
the origins and growth of social, economic, political, and cultural institutions. The develop­
ment of Russia over the ages is carefully compared and contrasted to the more familiar 
story of the development of the Western world. Throughout the book, recent scholarly 
research is noted, particularly the revisionist attitudes to the cold war. 

Random House, 1969; 928 pages; $10.95 

THE STRUCTURE OF RUSSIAN HISTORY: 
INTERPRETIVE ESSAYS 
Edited by Michael Cherniavsky, State University of New York at Albany 

For use with Professor Clarkson's text or any other introduction to Russian history, these 
eighteen recent interpretive articles cover problems to 1917. In addition to examining 
Russian history from the medieval period, the essays treat issues of political theory, art, 
literature, popular ideology, gentry culture, and the Mongol Yoke. Illustrated. 

Random House, 1970; 448 pages; $5.95 paperbound 

For further information or an examination copy, consult our local 
sales representative or write to The College Review Desk, 457 Hahn 
Road, Westminster, Maryland 21157 

RANDOM HOUSE • ALFRED A. KNOPF 
The College Department 

Kievan Russia 

The Mongol Period 

The Muscovite Period 

19th Century Russia 

Soviet Russia 

£B 
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Dostoevsky: 
The Major Fiction 
by Edward Wasiolek 

Fifty Years of Russian Prose: 
From Pasternak to 
Solzhenitsyn 
Two volumes 
edited by Krystyna Pomorska 

Solzhenitsyn 
by Georg LukScs 

The Psychology of Art 
by Lev Semenovich Vygotsky 

Reading in Russian Poetics: 
Formalist and 
Structuralist Views 
edited by Ladislav Matejka 
and Krystyna Pomorska 

The MIT Press 

"Mr. Wasiolek's Dostoevsky is probably the best guide book 
to the major fiction that I have seen. It is authoritative, 
penetrating, incisive; in remarkably short space it provides 
—under the guise of a guide book, as it were—what amounts 
to a depth analysis of the key works of a writer who has now 
become a key figure of contemporary culture. This is a bril­
liant work of scholarship."—Maxwell Geismar, Chicago 
Review 
$7.95; paperback, $2.95. 

The writings in this anthology represent a highly personal 
and qualitative selection from both the "golden period" of 
Russian prose immediately following the 1917 revolution and 
the period from Stalin's death to the present—a time of 
"thaw," protest, and a new revival of art. 
A number of the stories have been published previously, 

but about half are original translations. They vary in length 
from five to over a hundred pages. Each volume in the an­
thology contains an introductory essay by Krystyna Pomor­
ska and brief biographical sketches of the authors. 
$20.00; $10.00 per volume 

Georg Lukacs's last work of literary criticism, on Nobel Prize 
winner Alexander Solzhenitsyn, hails the Russian author as 
a major force in redirecting socialist realism toward the level 
it once occupied in the 1920s when Soviet writers portrayed 
the turbulent transition to socialist society. 

In the first essay Lukacs discusses the novella One Day in-
the Life ot Ivan Denisovich and several stories. In the sec­
ond, longer section, he greets Solzhenitsyn's novels The 
First Circle and Cancer Ward, which were published outside 
Russia, as representing "a new high point in contemporary 
world literature." 
$5.95; paperback, $1.45 

This work, written more than forty years ago, is now trans­
lated into English for the first time. The Psychology of Art 
discusses the literary genre in its classical forms—the fable, 
the epic, the short story, and Shakespearean tragedy. The 
heightened levels of perception and feeling that are created 
by great literature and drama are discussed by Vygotsky 
with clarity and conviction. 
$12.50 

This volume is a collection of the most important contribu­
tions concerning the Formalist school, most of them trans­
lated for the first time from the Russian or the Czech. The 
editors have included articles on the general literary theory, 
on problems in the study of poetry, on selected problems in 
prose, and on specific literary works (including some by 
Dickens and O. Henry). 
$12.50 

Massachusetts Institute of Technology 
Cambridge, Massachusetts 02142 

Basic 
Russian 
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Soviet Union and 
Eastern Europe: 

Financial Aid, 
Exchanges, 

Language and 
Travel 

Programs 

Compiled and Edited by CONSTANCE BEZER 
Russian Institute, Columbia University 

This volume, published by the American Association for the Advance­
ment of Slavic Studies, presents a listing of financial aid, opportunities 
for study in the countries of Eastern Europe and the Soviet Union, and 
language and travel programs of interest to scholars concerned with 
Soviet and East European studies. Updated and revised editions of this 
volume will be issued at regular intervals. Most of the information 
presented has been taken directly from brochures and literature distrib­
uted by the sponsoring organizations, and the Annual Registry of 
Grants Support for 1970. A selected bibliography is included. 

To obtain your copy, please mail your check or money order in the 
amount of $5.00 to: AAASS 

190 W. 19th Avenue 
The Ohio State University 
Columbus, Ohio 43210 

NAME 

ADDRESS 
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